7. In terram Sanctorum communione, varius variorum munierum ordo, descriptio ac distributio est. Cur non & in ordinatisima illa supera ciuitate? & quidem ad consummationem Sanctorum, non eorum qui illic, sed qui adhuc versantur, in opus ministerij, in edificatione corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei in virum perfectum, in mensuram etatu plenitudinis Christi. ad Ephes. 4. v. 13.

IV. At hoc est Aesculapios, Martes, Palladas, Lucinas, Deos Deasque alias consti-
tuere. Ita olim Christianos calumniati Manichei, apud S. Aug. l. 2. contra Faustum; Vigilantius apud S. Hier. l. contra ipsum; Julianus Apostata apud S. Cyrillum l. 6. in ipsum; Maximus Madaurensis, apud S. Aug. epist. 44. Eunapius pag. 75. 76.

Sed quid iis responderunt sancti temporum

porum illorum Patres? 1. Mendacium scilicet atque calumniam à Gentilibus, Apostatis, & hæreticis in Christianos & Catholicos esse falsissimam. Hos nullum Deum, nisi vnum credere, colere, ac adorare: cultu scilicet eo, qui summus est summoque solidebetur. Sancti vero, quidquid villain re possunt, id ab Deo accipiunt: neque à nobis ut Diij orantur, sed ut serui & amici Dei, qui nequaquam huic, (abslit) æquentur, sed intime subiiciantur, humillimeq; supplicant. 2. Hinc vere collegit alicubi Bellarminus, nos Catholicos, veterum in Sanctis colendis, & certarum rerum gratia inuocandis, Christianorum ac Patrum D. August. D. Hieron. D. Cyrilli esse similes: nostros vero Nouatores veterum illorum in Sanctis contemnendis, eorumque suffragiis, & opitulationibus irridendis, veterum hæreticorum, Apostatarum ac Gentilium.

Collectionem tamen hanc negat Rainoldus, Pag. 247. quod isti antiquis Catholicis iniuriose ac falso Sanctorum cultum & preces culpa dederint, ipsi vero nobis recentibus Catholicis iure ac vere id vertant vitio Nouatores nostri: quemadmodum falso veteribus Israëlitis, quod verbis falsis attenderent, obiecit Pharaon. Exod. 5. v. 9. Vere autem idem hoc posterioribus Israëlitis. Ieremias c. 7. v. 8. & c. 18. v. 18. At sane falso & veteres illicalumniatores veteribus Catholicis, crimen hoc impegerunt, & nobis recentioribus recentiores isti, prout iam expositum, ita ut ouuum quo sit, recens veteri,

Catholicus Catholicus, hæreticus
hæretico, calumniator
calumnia-
tori.

* *

PARS X.

Ex Sanctis aliquos patronos ac praesides diligere fas est.

I. **N**Efas & hoc noui decernunt Aristarchi. Nam postquam coepit fuerat in Sanctorum intercessione respicere sensim singuli, ait Caluinus, li. 3.c.20. §.22. peculiares sibi Diuos adscierunt, in quorum non secus, atque tutelarum Deorum, fidem se contulerunt: neque modo (quod olim Israëli exprobabat Propheta Ier. 3.v.28 & 11.v.13.) secundum urbium numerum Diis sunt eructi, sed secundum capitum multitudinem. Sed haec solita nuzx. An non absurdum, & plus quam alinum, quæ de Diis, de idolis, de prophano eorum cultu in Scripturis aut Patribus sunt, ea semper contra Dei amicos, moderatumque ipsorum cultum & honorem trahere atque coniicere?

II. Fas vero esse, aliquos è Sanctis Patronos ac praesides, & prouincias, & urbibus, & vicis, nostrumque singulis diligere, istosque maiori ac frequentiori colere ac orare studio, monstrat Deus ipse a ratio.

Deus quidem. Primo, quia certis Sanctos quosdam gentibus ac prouincias praefecit. Apoc. 2. Matth. 24. ut superiore monstratum quæstione.

Secundo. Praeposuit etiam nationibus ac populis, verbi causa, Iudæorum & Persarum, Angelos Dan. 10. 13. 20. & 21. hosque istorum populorum nominat Principes. ibid. At Sancti alij aquales Angelis, Luc. 20.

Tertio. Dedit ex eadem Angelorum gente hominibus singulis custodes, pedagogos ac praesides. Matth. 18. & fatentur tam Caluiniani, quam Lutherani. Iam vero dictum, Sanctorum quemlibet Angelus aqualem esse. Neque obstat Caluinus li. 3.c.20. §.23. exceptio. quod Angeli sint administratori spiritus. Nam sane postquam

quam suis è corporibus euolarunt hominum animi, Deo ad nutum in omnibus ministrant, cum suum eum Dominum, & se ipsius agnoscunt seruos. Apocal. 5. & 7.

Quarto. Fecit non raro Deus miracula non parua, cum iij colerentur, & deprecatores adhiberentur Sancti, quos aliqua vel prouincia, vel ciuitas, vel vnuis quispiam veluti patronos ac praesides haberat. D. August. li. de cur. pro mortu. c. 16. Euseb. li. 6. hifl. c. 5. Nyssenus in vita S. Gregorij Thaumaturgi, D. Ambros. sermone de SS. Geruasio & Protasio. Euoluuntur Constantiopolitanorum Annales, Theodosij Imperatoris gesta, Parientium, Colonensem, aliorumque quam plurimorum monumenta: & apparebit, quantam seruus suis, certo in loco praecipue cultis & inuocatis, vim & gratiam concesserit. Dominus. An ut falsis imbuamur opinionibus, crassis implicemur superstitionibus, fediissima polluamur idolatria, nobis per Sanctos suos auxiliatur, & prodigia facit Deus?

III. Ratio idem suadet. Primo, quia potest sibi quis aliquem praे aliis Sanctum, ad imitandum, deligere. Quidni ergo & ad orandum? De seipso adhuc viuo & humanae imbecillitati prolapsionique obnoxio dicebat Apostol. Imitatores mei esto. 1. Cor. 11. 1. Quanto magis quando ad vitam translatus fuit beatiorem ab omni liberrimam infirmitate, inconstantia, & casu? Quos vero imitari possumus, eosdem si quidem possint (posse autem Sanctos ex dictis certissimum) ut nos iuuent, manumque nobis porrigant; roga-re quid vetat?

Secundo. In creaturis omnibus eas licet diligere, quas, cum vetitæ non sint; ad summum ultimumque finem, qui Deus est, asequendum sibi fore iudicat quis utilissimas ac opportunissimas. Sancti ve-

ro creature sunt, eorumque cultus & deprecatione verita non est, vt sæpe clare que ostensum. Ex iisigitur licet, quos ultimum in scopum collineando & iaculando præcipue amemus, obsequisque ac precibus prosequamur, deligere.

Tertio. Bonum factu & utile est, quod à doctissimis ac sanctissimis Ecclesiæ Christianæ Magistris commendatum intelligimus. At legendur S. Leo serm. 2. & 3. de anniversario sue assumptionis, itemque serm. 1. de SS. Petro & Paulo. S. Maximus serm. de martyrib. Lauri, Gregor. Naz. orat. 14. S. Hieronym. epistola ad Paulam de obitu Blesilla. D. August. lib. de Baptismo contra Donatistas c. 1.

Quarto. Et nonne S. Chrysostom. præcipua quadam veneratione S. Paulum officiebat, eiusque in Musæo suo imaginem habebat, & ab eo sæpe adiutus est? 2. Nonne Theodosius Imperator, in insigni illa sua contra Eugenium Tyrannum victoria, quasi decantat c. ciu. 26. S. Augustin. Sanctorum Philippi & Ioan. Bapt. quos eximie colebat: præsentissimam certissimamque opem sensit. 3. Nonne S. Paulus Eleanus in S. Nicolaum, sanctamque Catharinam, singulari amore ac pietate, ut supra dictum, ferebatur? 4. Nonne S. Elisabeth Hassiae Landgravia S. Ioannem Euangelistam, aliquem alios ascivere Diuos, ac Diuastutelares? 5. Nonne vici, vrbesque integræ, ab huiuscmodi Sanctis in Anglia olim, Germania, Gallia, & in extrema nunc India, nouoque orbe sua etiam accepere nomina? 6. Nonne in eorum honorem non templo modo, & aræ, sed collegia, cœnobia, castra & vrbes, Deo Optimo Maximo dicatae?

Quinto. Neque contra Christianæ pietatis usum hunc, roboris quicquam habet Caluiniratiuncula hæc: *In unam Dei voluntatem omnia sua referunt Sancti, aliamque orationem nullam faciunt, quam qua Dei regnum aduenire expetunt.* Ergo non sunt in Ccccc suos

Suos cultores priuato affectu propensiōres. Consecutio enim negatur. Nam 1. voluntas Dei est, ut quilibet in eum, à quo recte amatur, & colitur, ingratus & durus ne sit, sed benevolentior ac propensior. Hoc n. & exēplo suo docet, cum de seipso dixit. 1. Reg. 2. vers. 30. Quicumque honorificauerit me glorificabo eum. 2. Nobis miseris regnum Dei aduenit, cum cœlesti ope adiuamur, è malis eripimur, bonis variis, & iis quæ animorum sunt potissimum, cumulamur. Et sicut orant Sancti, Adue-

niat regnum tuum, nonne & ista etiā, que vel prægrediuntur vel subsequuntur, orant? Sanctificetur nomen tuum, Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra. Sanctificatio vero nominis sit, dum eius causa, intuitu, & nomine à nobis coluntur & invocantur Sancti: fit eius voluntas in terra, sicut & in cœlo, quando istorum charitas & suffragatio non in cœlo tantum tenetur inclusa, sed in terram etiam ad nos diffunditur.